Породоразрушающий
инструмент
Долото лопастное • Применяются при
бескерновом бурении
скважин с промывкой в
породах I-IV категорий по
буримости с включениями
обломочного материала

твердосплавными
штырями и наплавкой.
Пример обозначения:
Долото лопастное ДЛ-190
Лопастные долота;
а - трёхлопастное;
б - двухлопастное;
в - типа "РХ";
г - истирающе-
режущие типа
"ИР";
д - фрезерное типа
"ФР";
е - пикообразное.
• Долото лопастное применяется для разбуривания мягких и средней
твёрдости пород.
• Эффективность лопастных долот обусловлена простотой конструкции,
относительно невысокой стоимостью, высокими производительностью и
ресурсом; все это обеспечивает проведение скважин при минимальных
энергозатратах и стоимости бурения.
• Долото лопастное состоит из кованого корпуса, к которому
привариваются три лопасти и более.
• У двухлопастного долота корпус и лопасти отштамповываются как одно
целое.
• Передние грани лопастей армируются твердосплавными пластинами
прямоугольной формы и зерновым сплавом релит, а боковые -
твёрдосплавными цилиндрическими зубками.
• По техническим нормам лопастные долота выпускаются:
• трёхлопастными типа “3Л” диаметрами от 118 до 445 мм;
• двухлопастными “2Л” диаметрами от 76 до 161 мм;
• многолопастными “ИР” диаметрами от 76 до 269 мм;
• пикообразными “ПЦ” и “ПР” диаметрами от 97 до 445 мм.
• По назначению долота подразделяются на два типа:
• М - для бурения мягких (в том числе мерзлых) и вязких пород I-IV
категорий по буримости;
• МС - те же комплексы горных пород, но с содержанием твердых
включений.
• Долото шарошечное
• Представляет собой породоразрушающий инструмент диаметром от
64 до 490 мм режуще-скалывающего (М), скалывающего (СТ, С),
ударно-скалывающего (ТК, Т) и ударного действия (К)
предназначенный для горнорудных буровзрывных работ, бурения на
нефть и газ, геологоразведки, строительства и бурения на воду.
Пример обозначения: Долото шарошечное III 132 ТЦВ
Старое обозначение долот
Новое обозначение долот
В основу классификации положена конструкция опоры долота.
Режущие структуры долота описаны первыми двумя цифрами кода
IADC, а все типоразмеры долот разделены на 9 продуктовых линий.
Условные обозначения долот
Пример: 215,9 VU-LS43Z-R206
215,9 - диаметр долота, мм;
VU - продуктовая линия;
LS - модификация по долоту и лапе (префиксы);
43 - код IADC;
Z - модификация по шарошке (суффиксы);
R206 - порядковый номер конструкции завода-изготовителя.
Продуктовые линии (серии по типам опор)
A - два радиальных подшипника скольжения
V - только подшипники качения
N - один подшипник скольжения (остальные подшипники качения)
VU - только подшипники качения с уплотнением
NU - один подшипник скольжения с уплотнением
AU - два радиальных подшипника скольжения с уплотнением
AUP - долота малого диаметра до 172 мм
AUL - два радиальных подшипника скольжения с уплотнением (разрезная
плавающая втулка и упорная шайба)
Префиксы и суффиксы
Префиксы
C - центральная насадка
K - комбинированная промывка
A - продувка воздухом
N - удлиненные насадки
L - наплавка козырька и набегающей грани лапы
S - армирование спинки лапы твердосплавными зубками
D - армирование спинки лапы зубками с алмазным покрытием
B – скос на спинке лапы
Суффиксы
X - клиновидный зубок
Y - конический зубок
Z - зубок прочей формы, отличный
от клиновидного и конического
T - усиленная объемная наплавка
зубьев
G - дополнительное армирование
твердосплавными зубками
обратного конуса шарошки
D - армирование обратного конуса
шарошки зубками с алмазным
покрытием
GG – двойной ряд плоских зубков на
тыльном конусе шарошек
DD – двойной ряд алмазных зубков
на тыльном конусе шарошек
P – дополнительный калибрующий
ряд зубков (подрезные зубки)
F – высокоскоростное покрытие
шарошек карбидом вольфрама
Префиксы и суффиксы
Префиксы
C - центральная насадка
K - комбинированная промывка
A - продувка воздухом
N - удлиненные насадки
L - наплавка козырька и
набегающей грани лапы
S - армирование спинки лапы
твердосплавными зубками
D - армирование спинки лапы
зубками с алмазным покрытием
B – скос на спинке лапы
• Шарошечные долота представляют собой наиболее универсальный породоразрушающий
буровой инструмент, поскольку область его применения охватывает практически все